
 
AREA AMMNISTRATIVA

 
Proposta di Determina del SERVIZIO SEGRETERIA

 
Numero 129 del 12-06-2024

 
 

COMUNE DI
CALASCIBETTA

 
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

AREA AMMINISTRATIVA

COPIA

DETERMINA SINDACALE N. 19 del 12-06-2024
 

Oggetto: ATTRIBUZIONE AL VICE SEGRETARIO COMUNALE DELLE FUNZIONI DI
RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE
 

IL SINDACO
 

VISTA LA LEGGE 6 NOVEMBRE 2012 N. 190 (PUBBLICATA NELLA G.U.R.I. N. 265 DEL 13
NOVEMBRE 2012) RECANTE “DISPOSIZIONI PER LA PREVENZIONE E LA
REPRESSIONE DELLA CORRUZIONE E DELL’ILLEGALITÀ NELLA PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE”;
RILEVATO CHE, L’ART. 1 COMMA 5 DELLA L. 190/2012, PREVEDE CHE LE PUBBLICHE
AMMINISTRAZIONI DEFINISCANO E TRASMETTANO AL DIPARTIMENTO DELLA
FUNZIONE PUBBLICA UN PIANO DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE CHE
FORNISCA UNA VALUTAZIONE DEL DIVERSO LIVELLO DI ESPOSIZIONE DEGLI UFFICI
AL RISCHIO DI CORRUZIONE ED INDICHI GLI INTERVENTI ORGANIZZATIVI VOLTI A
PREVENIRE IL MEDESIMO RISCHIO;
RILEVATO, ALTRESÌ, CHE L’ART.1, COMMA 7, DELLA RICHIAMATA LEGGE
TESTUALMENTE DISPONE:
“A TAL FINE, L'ORGANO DI INDIRIZZO POLITICO INDIVIDUA, DI NORMA TRA I DIRIGENTI
AMMINISTRATIVI DI RUOLO DI PRIMA FASCIA IN SERVIZIO, IL RESPONSABILE DELLA
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE. NEGLI ENTI LOCALI, IL RESPONSABILE DELLA
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE È INDIVIDUATO, DI NORMA, NEL SEGRETARIO,
SALVA DIVERSA E MOTIVATA DETERMINAZIONE”;
CONSIDERATO CHE:

QUESTO COMUNE È PRIVO DELLA FIGURA DEL SEGRETARIO COMUNALE
TITOLARE PER VACANZA DELLA SEDE, E CHE LA RICERCA DI MANIFESTAZIONI
DI DISPONIBILITÀ DI UN SEGRETARIO TITOLARE DI UN COMUNE VICINIORE NON
HA DATO ESITO POSITIVO, E PERTANTO NON È STATO POSSIBILE CONFERIRE
AD ALTRI SEGRETARI COMUNALI LA REGGENZA A SCAVALCO DELLA SEDE DI



SEGRETERIA DEL COMUNE DI CALASCIBETTA;
CON DECRETO DELLA PREFETTURA DI PALERMO N. 222 DEL 03/04/2024 È STATO
AUTORIZZATO L’INCARICO DI REGGENZA DELLA SEDE DI SEGRETERIA DEL
COMUNE DI CALASCIBETTA ATTRIBUITO AL VICE SEGRETARIO DOTT.SSA
PIETRA DELLO SPEDALE VENTI – RESPONSABILE DI P.O. DELL’AREA
AMMINISTRATIVA/VIGILANZA PER UN PERIODO MASSIMO DI 36 MESI;

RITENUTO, ALLA LUCE DI QUANTO SOPRA, DI VOLER PROVVEDERE ALLA NOMINA
DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE E DELLA CORRUZIONE NELLA PERSONA
DEL VICE SEGRETARIO COMUNALE;
RAVVISATA LA PROPRIA COMPETENZA AI SENSI DELL’ART.13 DELLA L.R. 7/92;
DATO ATTO CHE LA PREDETTA NOMINA NON COMPORTA ALCUN ONERE
FINANZIARIO A CARICO DELL’ENTE E CHE, PERTANTO, SI PRESCINDE
DALL’ACQUISIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE;
VISTI:

-         LA LEGGE 07.08.1990, N. 241, RECANTE: “NUOVE NORME IN MATERIA DI
PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO E DI DIRITTO DI ACCESSO AI DOCUMENTI
AMMINISTRATIVI” E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI;
-          IL D.LGS. 18.08.2000, N. 267, RECANTE: «TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI» E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI;
-         IL D.LGS. 31 MARZO 2001, N. 165, RECANTE “NORME GENERALI
SULL'ORDINAMENTO DEL LAVORO ALLE DIPENDENZE DELLE AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE”;

 
DETERMINA

DI NOMINARE, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART.1 CO. 7 L. 190/2012, IL VICE
SEGRETARIO COMUNALE INCARICATO DELLA REGGENZA DELLA SEDE DI
SEGRETERIA DEL COMUNE DI CALASCIBETTA, DOTT.SSA PIETRA DELLO
SPEDALE VENTI – RESPONSABILE DI P.O. DELL’AREA AMMINISTRATIVA/
VIGILANZA, QUALE RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE;

DISPONE
CHE COPIA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE:

VENGA TRASMESSA AL VICE SEGRETARIO COMUNALE, DOTT.SSA PIETRA
DELLO SPEDALE VENTI – RESPONSABILE DI P.O. DELL’AREA AMMINISTRATIVA/
VIGILANZA, ED AI RESPONSABILI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA;
VENGA TRASMESSA ALL’ANAC;
VENGA PUBBLICATA ALL'ALBO PRETORIO COMUNALE ON LINE;
VENGA PUBBLICATA IN MODO PERMANENTE SUL SITO ISTITUZIONALE DEL
COMUNE – SEZIONE “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”.

 

 Il Sindaco
F.to Avv. Piero Capizzi


